
Posthumanismus
spekulativní filosofie



Posthumanismus
-termín se objevil v 2. pol. 20. stol.
-člověk se stává něčím jiným
-různé podoby

Sci fi, dystopické romány



Transhumanismus (technofilní posthumanismus)

Stelarc



Neil Harbisson



Kritický posthumanismus

Cary Wolfe (2010)
-kritické znovupromýšlení hodnot humanismu jako je tolerance, rovnost, 
spravedlnost
-zahrnují i nehumánní pohledy
-odhalováním traumat humanismu se můžeme dostávat k alternativní 
budoucnosti
-narušování zažitých hranic a hierarchií, hledání produktivního 
vyváženého soužití lidí, nelidského života a strojů



Donna Harraway

Manifest kyborgů (1985)
-kyborg jako intelektuální a politická výzva
-narušování hranic mezi člověkem a zvířetem, těmito a stroji, hmotným a 
nehmotným…
-„můj kyborgovský mýtus je o překračování hranic, silných spojeních a 

nebezpečných možnostech, které pokrokoví lidé mohou zkoumat jako jednu 

z potřebných politických prací“



When Species Meet (2008)

-vztah autorky a fenky Cayenne

-rovnoprávnost, reciprocita

-brání tomu pocit, že lidstvo není součástí mezidruhových závislostí

-ale i jinakost – zvířata, ne chlupaté děti

-ne nutně symetrie, ale odpovědnost a soucit, práva zvířat

Chthulucene
-destrukce, nutnost spolupracovat s biotickými i abiotickými druhy
-věnovat se péči o jejich shromáždění a vytvářet příbuzenství a přátelství na jiném 

než genealogickém základě

-lidé jako ekosystém, „být jedním znamená vždy stát se mnohými.“



Bruno Latour

teorie sítě akterů (ANT, flat ontology)
-pole vztahů zahrnujíc nelidské činitele
-rovnost

Zpátky na zem, 2017
-odmítnutí směřování modernity ( její koncepce přírody) ale i návrat
-“ohnout“ vývoj jinam
-Kritická zóna – objevování ostatních „pozemšťanů“, vztahů mezi nimi
-ustavení nového sociálního a pozemského uspořádání



Rosi Braidotti

The Posthuman, 2013
-postrantropocentrický obrat – „stávání se zvířetem, stávání se Zemí, stávání se 
strojem“
-zbavování se pohledu, který redukuje živé na užitečné a neužitečné či z něho činí 

projekční plochu lidských norem

-uznání mezidruhového cíle zachování planety jako jediného známého obyvatelného 

prostředí pro všechny známé iterace zoe

-Stávání se strojem - hravý a vzájemně prospěšný vztah, který nespojuje konzumenta 

s produktem, ale dva odlišné nehierarchicky uspořádané druhy experimentálně sledující 

společnou etiku.



Céline Baumann, výstava Queer Nature



Pierre Huyghe, Zoodram 4, 2011



After Alife Ahead, 2017



François-Joseph Lapointe, 1000 potřesení rukou, 2016



Rachel Mayeri, The Life Cycle of Toxoplasma Gondi, 2015



https://vimeo.com/195588827

Allora a Calzadilla, The Great Silence, 2014  



Maja Smrekar

Hybrid Family, 2017
K-9_topolgy, 2019/20



Jeremy Shaw, I Can See Forever, 2018



The Trail, 2014



The Museum of the History of Cattle, 2013



Eglé Budvytyté



Zheng Bo



Felipe Baeza



Cosima von Bonin



Pavel Sterec, Tereza Stöckelová, Družstva života ,2016



Alexandra Vajd, Foto/koláže 2020



Vilém Novák
Letiště 2014



David Přílučík, F5-F0, 2019



David Přílučík

Divoká Šárka 2019-21



Aneta Langrová, Elementární tendence soudržnictví a vazeb, 2021



Agronats* Collective



Only Transitions and Translations
Meet Factory, 2023



Seno, sláma, skládka
Galerie Václava Špály, 2023


	Snímek 1: Posthumanismus spekulativní filosofie
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32

